



RADIO MAURITANIE S.A

Société anonyme
au capital de : 2 600 000 000 UM
Siège social : Nouakchott

**RAPPORT DES
COMMISSAIRES AUX
COMPTES POUR L'EXERCICE
CLOS AU 31 DECEMBRE 2018**

LES COMMISSAIRES AUX COMPTES

Amar Mohamed VALL
Expert-comptable

Abdoulaye Mohamed Sy
Expert-comptable

RADIO MAURITANIE
RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES
EXERCICE CLOS AU 31 DECEMBRE 2018

RAPPORT GENERAL

Monsieur le Ministre de l'Economie et des Finances
Messieurs les Actionnaires,

En exécution de la mission de commissariat aux comptes qui nous a été confiée, nous avons l'honneur de vous présenter notre rapport sur les comptes annuels de RADIO MAURITANIE- sa pour l'exercice couvrant la période du 1^{er} janvier au 31 décembre 2018.

RESPONSABILITE DU CONSEIL D'ADMINISTRATION ET DE LA DIRECTION RELATIVE AUX ETATS FINANCIERS

Les Etats financiers annexés au présent document ont été arrêtés par le Conseil d'administration de la société ; notre responsabilité consiste à exprimer une opinion sur ces états financiers sur la base de notre audit ; La Direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère des Etats financiers conformément au Référentiel PCM ainsi que du contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement d'états financiers ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultant d'erreurs ;

RESPONSABILITE DES COMMISSAIRES AUX COMPTES

Nous avons effectué notre audit selon les Normes Internationales d'Audit. Ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit implique la vérification par sondages des éléments probants justifiant les données contenues dans les comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations importantes retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. L'intégralité des ajustements et reclassements proposés a été passée dans les comptes présentés en annexe ;
Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'expression de notre opinion.

Nos travaux nous ont permis de faire les remarques suivantes :



1. Principe de continuité de l'exploitation : Les états financiers arrêtés au 31 Décembre 2018 font ressortir une situation nette négative de plus de 41 Millions de MRU.
2. La comptabilité a considéré la date du 01/01/2013 comme date de création de la société au lieu de celle du 25/07/2012 à laquelle la déclaration d'immatriculation suivant la tenue de l'Assemblée générale constitutive a établie. La période allant du 25/07/2012 jusqu'au 31/12/2012 n'a pas été comptabilisée et ses soldes ne sont pas reportés comme soldes d'ouverture de l'exercice 2013, ces derniers sont par conséquent erronés
3. Les conditions d'évaluation de l'apport en nature constitué par l'actif corporel immobilisé de la Radio Mauritanie EPA, n'étaient pas appropriées (absence d'avis des techniciens en la matière, non séparation de la valeur des terrains de celle des constructions.), ce qui affecte sensiblement la valeur retenue pour ces immobilisations.
4. Assainissement des comptes : le compte charges à payer comporte un montant de 11 Millions MRU correspondant à d'anciennes factures fournisseurs, qui n'ont pas encore été justifiées par la fourniture effective de biens et services correspondants. Il y a lieu de procéder à la justification de ces charges avant leurs imputations dans les comptes fournisseurs individuels.

OPINION SUR LES ETATS FINANCIERS

Sur la base des diligences que nous avons accomplies et à l'exception des réserves développées dans les paragraphes ci-avant et de leurs incidences sur la situation nette de la société, nous certifions que les états financiers de la Société Radio Mauritanie arrêtés au 31 Décembre 2018 tels qu'ils figurent en annexe du présent rapport sont réguliers et sincères et donnent une image fidèle de la situation de la société et des changements intervenus sur cette situation pour l'exercice clos à cette date.

Nouakchott, le 29 Avril 2019

LES COMMISSAIRES AUX COMPTES

Amar Mohamed VALL
Expert-comptable



Abdoulaye Mohamed Sy
Expert-comptable



RADIO MAURITANIE

RAPPORT SPECIAL SUR LA SITUATION NETTE

EXERCICE CLOS AU 31 DECEMBRE 2018

Messieurs les Actionnaires,

Les états financiers au 31 Décembre 2018 font apparaître une situation nette négative de plus de 41 Millions MRU ; les dispositions de la loi 2005-05, abrogée par la Loi 2015-032 portant Code de commerce, stipulent que dans le cas d'une situation nette inférieure au quart du capital social, le Conseil d'administration doit avant la clôture du deuxième exercice suivant convoquer une Assemblée générale extraordinaire pour statuer sur :

1. La dissolution de la société.
2. Ou la réduction du capital.
3. Ou reconstituer les fonds propres de manière à dépasser ce seuil critique.

Nouakchott, le 29 Avril 2019

LES COMMISSAIRES AUX COMPTES

Amar Mohamed VALL
Expert-comptable



Abdoulaye Mohamed Sy
Expert-comptable



RADIO MAURITANIE

RAPPORT SPECIAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES

EXERCICE CLOS AU 31 DECEMBRE 2018

Monsieur le Président,

Assemblée générale de Radio Mauritanie s.a,

Messieurs les Actionnaires de Radio Mauritanie s.a,

Selon les dispositions de l'article 441 de la loi 2000-05, modifié par le 441 nouveau de la loi 2015-032, portant code du commerce, toute convention passée entre la société et l'un de ses administrateurs ou une autre entreprise dont l'un des administrateurs est propriétaire, associé, gérant, administrateur doit être soumise à l'autorisation préalable du Conseil d'Administration qui doit en aviser les commissaires aux comptes.

Votre Conseil d'Administration ne nous a donné avis d'aucune convention régie par l'article précité.

Par ailleurs, au cours de nos investigations, nous n'avons relevé aucune opération régie par les dispositions de l'article sus-indiqué.

Nouakchott le, 29 avril 2019

LES COMMISSAIRES AUX COMPTES

Amar Mohamed VALL
Expert-comptable



Abdoulaye Mohamed Sy
Expert-comptable



AN		ACTIF			
LIBELLES	Note Expl.	BRUT	AMORTIS. & PROVISIONS	NET 31/12/2018	NET 31/12/2017
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES		39 124 835	36 925 477	2 199 358	8 446 244
Logiciel & autres valeurs incorporels		588 962	98 110	490 852	
Location à l'intérieur		7 010 537	6 614 737	395 800	1 445 745
Location d'œuvre		16 704 485	15 576 421	1 128 064	1 468 961
ournées radiophoniques et débats		14 820 851	14 636 209	184 642	2 531 538
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	5	359 520 359	189 085 190	170 435 169	189 957 353
Constructions	5.1	176 779 537	41 754 375	135 025 161	142 025 410
Ériel d'exploitation	5.2	130 806 076	108 746 389	22 059 687	30 133 196
Ériel d'exploitation Mahadra TV		10 600 000	9 186 667	1 413 333	3 533 333
Matériel Incendie et Risque		146 900	127 313	19 587	48 967
Ériel de transport		20 696 166	20 500 853	195 313	976 563
Ériel et mobilier de bureau et informatique	5.3	19 548 346	8 444 904	11 103 442	12 656 550
Mobilier et matériel de téléphone et de transmission	5.4	840 750	319 766	520 984	583 336
Ériel de froid & d'énergie		102 584	4 923	97 661	
IMMOBILISATION EN COURS		706 309		706 309	706 309
TOTAL		399 351 503	226 010 667	173 340 835	199 109 906
IMMOBILISATIONS FINANCIERES				-	-
Prêt à long et moyen terme		190 000	190 000	-	-
TOTAL ACTIF IMMOBILISE		399 541 503	226 200 667	173 340 835	199 109 906
ACTIFS D'EXPLOITATION				-	-
TOTAL					
ACTIFS REALISABLES & DISPONIBLES	6	32 762 555	36 318	32 726 236	27 532 504
Prépayeurs avances et acomptes		-	-	-	162 000
Liens	6.1	100 000		100 000	1 800 000
Annuel et comptes rattachés	6.2	36 318	36 318	-	-
et autres collectivités publiques		14 384		14 384	34 544
ctionnaires	6.3	24 349 238		24 349 238	24 349 238
teurs divers	6.4	980 600		980 600	1 010 600
onibilités	6.5	7 282 014		7 282 014	176 122
TOTAL					
IMPTE DE REGUL.° & D'ATTENTE	7	340 157		340 157	951 250
arges payées d'avance		175 157		175 157	88 556
uits à recevoir	7.1	165 000		165 000	862 694
TOTAL					
TOTAL GENERAL		432 644 214	226 236 986	206 407 228	227 593 659

BILAN

LES	TOTAUX	NET
31/12/2018	31/12/2017	
CAPITAL		
Is de déduction	260 000 000	260 000 000
Résultat net de l'exercice	12 351 869	-38 013 103
Port à nouveau	297 278 341	-259 265 238
SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT		
vention Equipement regne	88 128 230	82 494 585
vention Maladra TV	10 600 000	10 600 000
Autres subventions	-	1 633 645
Subvention d'équipement avec au compte de Résultat	90 528 543	-76 263 547
PROVISION POUR RISQUES & CHARGES		
SITUATION NETTE		
	-41 430 523	-18 812 658
TES A LONG ET MOYEN TERME		
ôts et emplacements reçus		
emprunt et dettes assimilées		
AL		
TES A COURT TERME		
ournisseurs & comptes rattachés	42	144 426 102
ts & collectives publiques	43	26 102 683
SS	44	19 582 978
MAM	45	23 951 148
deurs divers	46	22 788 900
jours bancaires	47	9 554 504
rses à payer	48	17 498 085
TOTAL		
MARGE DE REGULARISATION ET D'ATTENTE		
utis constants d'avance		
différence de conversion		
pte d'attente à régulariser		
AL		
TOTAL GENERAL	206 407 228	227 593 659

PASSIF

TABLEAU DE RESULTATS

DEBIT

CHARGES		EXPLOITAT°	HORS EXPLOI	31/12/2018	31/12/2017
TERMINATION DES RESULTATS D'EXPLOITATION & HORS EXPLOITAT°					
Achat & fournitures consommables		138 300		138 300	152 948
* Frais d'approvisionnements non stockés	8.1	3 822 947		3 822 947	6 151 303
Charges externes liées à l'investissement	8.2	4 828 977		4 828 977	8 896 277
Charges externes liées à l'activité	8.3	51 521 927	0	51 521 927	85 517 900
s total : consommations intermédiaires		60 312 151	0	60 312 151	100 718 429
Charges et pertes diverses	8.4	920 322		920 322	1 781 000
Frais du personnel	8.5	44 153 368		44 153 368	40 054 420
Dot et taxes	8.6	457 750		457 750	358 301
Charges financières		0		0	-
Dotations aux amortissements	8.7	27 570 472		27 570 472	48 050 869
Créditeur : Bénéfice			4 322 615	4 322 615	
		133 414 063	4 322 615	137 736 678	194 763 323
TERMINAT° DES RESULTATS SUR CESSION ELEMENTS DE L'ACTIF (84)					
Sur des éléments cédés					
Value de cession					
Totaux				-	
TERMINATION DES RESULTATS AVANT IMPOT (85)					
Etat d'exploitation (Solde débiteur)					12 824 468
Resultat hors exploitation (Solde débiteur)				16 461 309	25 017 168
Bénéfice avant impôt					
Totaux				16 461 309	37 841 636
TERMINATION DU RESULTAT NET DE LA PERIODE (87)					
IMPOT SUR LE RESULTAT (IMF)					
Impôt avant impôt				213 176	171 468
Créditeur : Résultat Net de la Période: Bénéfice				12 138 694	37 841 636
Totaux				12 351 870	38 013 103

TABLEAU DES RESULTATS

CREDIT

PRODUITS	9	EXPLOITATION	H.EXPLOIT.	31/12/2018	31/12/2017
TERMINATION DES RESULTATS					
D'EXPLOITATION ET HORS EXPLOIT ⁹					
monnaies populaires		11 250		11 250	12 950
monnaies divers		351 748		351 748	781 920
Publicités		6 548 154		6 548 154	5 502 060
Produits des activités annexes		1 615 902		1 615 902	3 651 675
TOTAUX	9	8 527 054		8 527 054	9 948 605
Produits & Profits exceptionnels					2 010 600
de part subventions inscrites au CR	9	14 265 996		14 265 996	48 050 869
subventions d'exploitations et d'équilibres	9	94 159 704	4 322 615	98 482 319	96 911 614
Produits financiers				0	-
prise sur amortissement et provision				0	-
				0	-
Solde débiteur : perte		16 461 309		16 461 309	37 841 636
Totaux		133 414 063	4 322 615	137 736 678	194 763 323
Produits de cession					
amortissement des Eléments Cédés					
Totaux					
DETERMINATION DES RESULTATS AVANT IMPOT (S5)					
Résultat d'exploitation (Solde créditeur)					
Résultat hors d'exploitation (Solde créditeur)				4 322 615	
moins : valeur de cession					
Solde débiteur : Perte avant impôt				12 138 694	37 841 636
Totaux				16 461 309	37 841 636
TERMINATION DU RESULTAT NET DE LA PERIODE (S7)					
Bénéfice Avant Impôt					
de Débiteur : Résultat net de la période (Perte)				12 351 870	38 013 103
Totaux				12 351 870	38 013 103

CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT	
E L E M E N T S	MONTANTS
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE : Perte	-12 351 870
Dotations aux amortissements & provisions	27 570 472
Total - I	15 218 602
Quote part des subventions d'équipements virées au compte de résultat	
Quote part des subventions d'équipements virées au compte de résultat prises sur amortissements et provisions	14 265 996
Total - II	14 265 996
CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (I - II)	952 606

DIO MAURITANIE
JAKCHOTT

BILAN AU 31/12/2018

TABEAU DE FINANCEMENT (I)

P L O I S	MONTANTS	RESSOURCES DE FINANCEMENT	MONTANTS
2°) - ACQUISITION DES ELEMENTS DE L'ACTIF IMMOBILISE		1°)-CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT	952 606
Immobilisations financières	588 962		
Immobilisations incorporelles	70 000	Réduction de l'actif immobili	
Matériel d'exploitation	634 256	subvention équipements reçus	4 000 000
Matériel d'exploitation			
Matériel d'exploitation Mahadra IV	102 584		
Matériel de transport	0		
Matériel Incendie et Risque	0		
Matériel et mobilier de bureau et informatique	385 750		
Matériel et mobilier de logement	0		
Matériel de Téléphonie et de transmission	19 850		
Matériel de l'interieur	0		
Production d'Ouvre	0	Subvention d'equipements régul sur	
Prêts radiophoniques et débats	0	exercices antérieurs	
MOBILISATIONS EN COURS			
	1 801 402	Total des ressources (II)	4 952 606
Solde créditeur : Accroissement sur fonds de roulement	3 151 204,10	Solde débiteur : Prélèvement sur fonds de roulement	
	4 952 606,10	TOTAL	4 952 606,10

EMPLOIS	MONTANTS	RESSOURCES DE FINANCEMENT	MONTANTS
2°) - ACQUISITION DES ELEMENTS DE L'ACTIF IMMOBILISE	-	1°)-CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT	952 606
Logiciels	588 962		-
Agenc. constructions	70 000	Réduction de l'actif immobili.	
Matériel d'exploitation	634 256	subvention équipements reçus	4 000 000
Matériel Froid et Énergie	102 584		
Matériel d'exploitation Mahadra TV	0		
Matériel de transport	0		
Matériel Incendie et Risque	0		
Matériel et mobilier de bureau et informatique	385 750		
Matériel et mobilier de logement	0		
Matériel de Téléphonie et de transmission	19 850		
Production à l'intérieur	0		
Production d'Ouvre	0	Subvention d'équipements régul. sur	
Journées radiophoniques et débats	0	exercices antérieurs	
IMMOBILISATIONS EN COURS			
Total des emplois (I)	1 801 402	Total des ressources (II)	4 952 606
Solde créditeur : Accroissement sur fonds de roulement	3 151 204,10	Solde débiteur : Prélèvement sur fonds de roulement	
	4 952 606,10	TOTAL	4 952 606,10

TABLEAU DE FINANCEMENT (II)

EVOLUTION DU FONDS DE ROULEMENT	DEBUT DE L'EXERCICE	FIN DE L'EXERCICE	VARIATION EN + OU EN -
ACTIF CIRCULANT (I)			
Fournisseurs avances et acomptes	162 000		162 000
Intérêts et comptes rattachés	1 800 000	100 000	1 700 000
Personnel et comptes rattachés	36 318	36 318	0
Etat et autres collectivités publiques	34 544	14 384	20 160
Titulaires comptes courants	24 349 238	24 349 238	0
Autres divers	1 010 600	980 600	30 000
Banques	158 396	1 742 483	-1 584 087
Trésor	0	5 524 170	-5 524 170
Caisses	17 726	15 361	2 365
Comptes d'attente et de régularisations	951 249	340 157	611 092
	28 520 071	33 102 711	-4 582 640
DETTES A COURT TERME (II)			
Fournisseurs et comptes rattachés	144 426 102	160 051 603	-15 625 501
Rémunérations dues au personnel	0	0	0
Etat, Impôts et Taxes	26 102 683	26 753 937	-651 254
Organismes sociaux	43 534 127	43 534 127	0
Charges à payer	22 788 900	17 498 085	5 290 815
Trésor	9 554 504	0	9 554 504
Comptes d'attente et de régularisations	0	0	0
Total dettes à court terme (II)	246 406 316	247 837 752	-1 431 436
Fonds de roulement net FRN (I - II)	-217 886 245	-214 735 041	-3 151 204
Coefficient de liquidité=FRN/FRB	0,00	-0,87	2,20

SOMMAIRE

	<u>PAGE</u>
NOTE 1	OBJET DE LA SOCIETE
	14
NOTE 2	PRINCIPES COMPTABLES
	15
NOTE 3	SITUATION NETTE
	17
NOTE 4	DETTES A COURT TERMES
	18-20
NOTE 5	IMMOBILISATIONS CORPORELLES
	22-24
NOTE 6	VALEURS REALISABLES & DISPONIBLES
	25-26
NOTE 7	COMPTES D'ATTENTE ET REGUL. ACTIF
	27
NOTE 8.	CHARGES
	29-32
NOTE 9	PRODUITS
	32

NOTES SUR LES ETATS FINANCIERS DE 2018

NOTE 1: OBJET DE LA SOCIETE

La société Radio de Mauritanie créée par le projet de décret délibéré en conseil des ministres du 07 décembre 2011, est une société anonyme constituée le 25 juillet 2012 et dont le siège est établi à Nouakchott.

Elle est régie par le Droit Mauritanien, notamment la loi 2005-05 du 18 janvier 2000, modifiée par la loi 2015-032, portant le code de commerce et la loi 2010-045 du 26 juillet 2010 relative à la communication audiovisuelle et par son statut.

Son capital est de 2.600.000.000 MRO divisé en 26.000 actions de 100.000 MRO chacune.

La répartition du capital se présente comme suit :

Actionnaires	Montant	Pourcentage
Etat Mauritanien	2 480 000 000	95,38%
CNAM	20 000 000	0,77%
PANPA	30 000 000	1,15%
CDD	50 000 000	1,92%
PAN	20 000 000	0,77%
TOTAL	2 600 000 000	100%

La société a pour objet d'assurer, dans l'intérêt général, des missions de service public tendant à satisfaire les besoins d'information, de culture, d'éducation notamment civique et citoyenne, de communication pour le développement et de divertissement public.

A cet effet, elle doit concevoir et programmer des émissions destinées à être diffusées au niveau local, national et, éventuellement, à l'échelle régionale et internationale.

NOTE 2: PRINCIPES COMPTABLES

La comptabilité de Radio Mauritanie SA est tenue suivant les règles et dans les formes de la comptabilité générale, telles que prévues au plan comptables Mauritanien (PCM).

2.1 Principales méthodes comptables :

Les conventions comptables de base retenues pour la présentation des états financiers sont les suivantes :

- ✓ La continuité de l'exploitation.
- ✓ La stabilité de l'unité monétaire.
- ✓ La permanence des méthodes.
- ✓ L'indépendance des exercices.
- ✓ La prudence.
- ✓ La non compensation.
- ✓ L'importance relative.

Les principales méthodes comptables appliquées pour l'enregistrement des opérations et la présentation des comptes sont les suivantes :

Les immobilisations corporelles sont comptabilisées à leurs cout d'acquisition qui comprend le prix d'achat et les frais accessoires nécessaires à la mise en état d'utilisation (transport, droits de douane, frais d'installation et de montage,.....).

Les amortissements sont calculés selon la méthode linéaire sur la base de la durée de vie des immobilisations estimées comme suit :

✓ Production d'œuvres	5
✓ Agencements & Aménagements	10
✓ Constructions	20
✓ Matériel d'exploitation	5
✓ Matériel de transport	4
✓ Matériel & Mobilier de bureau	10
✓ Matériel informatique	10
✓ Mobilier de logement	10.

PASSIF

NOTE 3 : SITUATION NETTE

3.1 Description de la rubrique

	31/12/2018	31/12/2017	Variation	Vari. en %
CAPITAL				
Fonds de dotation	260 000 000	260 000 000	-	-
	260 000 000	260 000 000		
Résultat net de l'exercice (PERTE)	-12 351 70	-38 013 103	25 661 234	-68%
Réport à nouveau	-297 278 341	-259 265 238	-38 013 103	15%
SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT				
Subvention Equipement reçue	8 199 687	18 465 683	- 10 265 996	-56%
Subvention Mahadra TV	88 128 230	82 494 585	5 633 645	7%
Autres subventions	10 600 000	10 600 000	-	0%
Q/P Subvention d'équipement virée au compte de Résultat	-	1 633 645	- 1 633 645	-100%
	-90 528 543	-76 262 547	- 14 265 996	19%
PROVISION POUR RISQUES & CHARGES				
SITUATION NETTE	-41 430 523	-18 812 658	- 22 617 865	120%

3.2 Commentaires

A la fin de l'exercice, le résultat de 2018 qui se chiffre à -12 351 870 MRU.

La situation nette est de - 41 430 523 MRU, les pertes cumulées depuis la création de la Radio de Mauritanie jusqu'au 31/12/2018 se chiffrent à - 309 630 210 MRU Soit de 1,19 fois le capital de la société.

La société doit renforcer ses capitaux propres pour absorber les pertes et donner une image rassurante pour ses clients.

Point d'audit :

Les pertes cumulées ont absorbé la totalité du capital social.

NOTE 4 : DETTES À COURT TERME**4.1 Description de la rubrique**

Cette rubrique comprend les postes suivants :

	31/12/2018	31/12/2017	Variation	Vari. en %
Fournisseurs & comptes rattachés	160 051 603	144 426 102	15 625 501	11%
Etat & collectivités publiques	26 753 937	26 102 683	651 253	2%
CNSS	19 582 978	19 582 978	0	0%
CNAM	23 951 148	23 951 148	0	0%
Créditeurs divers		22 788 900	-22 788 900	-100%
Concours bancaire		9 554 504	-9 554 504	-100%
Charges à payer	17 498 085		17 498 085	
TOTAL	247 624 575	246 406 316	1 218 259	0%

4.2 : FOURNISSEURS

	31/12/2018	31/12/2017	Variation	Vari. en %
AMI	2 810 000	2 810 000	-	0%
SOMELEC	25 754 453	25 754 453	-	0%
CHINGUITEL	1 663 225	2 663 225	- 1 000 000	-38%
Mauritel	8 548 375	12 952 658	- 4 404 283	-34%
SNDE	1 612 326	1 642 326	- 30 000	-2%
MSP	4 520 725	4 520 725	-	0%
TDM	112 066 967	91 000 235	21 066 732	23%
Mauricenter	363 656	363 656	-	0%
ONM	1 040 000	1 040 000	-	0%
Residence Imañ	49 000	49 000	-	0%
SPS	1 629 825	1 629 825	-	0%
Garage Gaye	1 552		-	
Atlantique informatique	8 500		-	
			-	
			-	
TOTAL	160 051 603	144 426 102	15 625 501	11%

L'augmentation du solde du fournisseur TDM en 2018 est due à l'enregistrement de la facture de 2018.

Au cours de l'exercice, un protocole d'accord a été passé avec MAURITEL et Chinguitel pour le règlement de leurs arriérés ce protocole prévoit le paiement intégral de leurs dettes successivement au 31/12/2020 et 31/12/2019.

Les autres achats de l'année ont été payés en intégralité.

Cependant, il existe des factures fournisseurs non comptabilisées aux comptes fournisseurs et qui remontent aux années précédentes, le montant de ces factures a été provisionné dans le compte charges à payer.

4.3 ETATS & COLLECTIVITES PUBLIQUES

	31/12/2018	31/12/2017	Variation	Vari. en %
ETAT	13 785 553	13 235 644	549 909	4%
IMF	5 035 308	4 983 683	51 625	1%
IRF	3 600	3 600	-	0%
ETAT ITS	256 715	511 703	- 254 989	-50%
Retenues/Piges	3 171 537	3 171 537	-	0%
Retenues/Primes	412 889	412 889	-	0%
Retenues primes Ramadan	107 597	107 597	-	0%
Retenues/ primes démarcheurs	96 273	96 273	-	0%
TVA COLLECTEE	3 670 970	3 579 438	91 532	3%
PENSION	320	320	-	0%
TOTAL	26 540 761	26 102 683	438 077	10%

Point d'audit :

Les retenues effectuées par la société ne font l'objet ni de déclaration au fisc ni de versement au trésor d'où un risque fiscal.

4.4 C.N.S.S

	31/12/2018	31/12/2017	Variation	Vari. en %
CNSS	19 582 978	19 582 978	-	0%

Au cours de l'année 2018 les états de salaires sont établis par la société mais le règlement des salaires et les différentes retenues sociales fiscales sont effectuées au niveau du budget et du trésor public.

Le solde de ce compte remonte aux années précédentes car la société ne réglait pas de façon régulière les retenues des différents organismes sociaux.

4.5 CNAM

	31/12/2018	31/12/2017	Variation	Vari. en %
CNAM	23 951 148	23 951 148	-	-

Au cours de l'année 2018 les états de salaires sont établis par la société mais le règlement des salaires et les différentes retenues sociales fiscales sont effectuées au niveau du budget et du trésor public.

Le solde de ce compte remonte aux années précédentes car la société ne règle pas de façon régulière les retenues des différents organismes sociaux.

4.6 CREDITEURS DIVERS

	31/12/2018	31/12/2017	Variation	Vari. en %
Charges à payer	17 498 085	22 788 900	-5 290 815	-23%

Le solde du compte au 31.12.2018 s'analyse comme suit :

	31/12/2018	31/12/2017	Variation	Vari. en %
Droits des retraites 14		2 619 637	-2 619 637	-100%
Droits des retraites 15		1 702 978	-1 702 978	-100%
Frais divers chefs stations	75 000	75 000	0	0%
Salaires piges novembre 2016	1 969 997	1 969 997	0	0%
Salaires piges décembre 2016	1 987 523	1 987 523	0	0%
Frais missions 2016	3 669	3 669	0	0%
Jardinage		70 000	-70 000	-100%
Prise en charge facture sigma 2017	143 141	143 141	0	0%
Prise en charge jetons CG 2017		74 000	-74 000	-100%
Prise en charge jetons CA 2017		146 000	-146 000	-100%
Prise en charge missions ould idoumou	85 115	85 115	0	0%
Prise en charge congés divers agents	41 130	41 130	0	0%
Prise en charge prix GC Coran 2017		650 000	-650 000	-100%
Prise en charge carburant 2017	816 000	816 000	0	0%
Prise en charge piges 2017	669 000	669 000	0	0%
Prise en charge domestiques 2017	85 000	85 000	0	0%
Prise en charge lemraabott zein	135 800	135 800	0	0%
Prise en charge divers créanciers	111 350	111 350	0	0%
Provision des honoraires CAC 2018	370 000	350 000	20 000	6%
Provision des factures fournisseurs en instance.	11 005 358	11 053 558	-48 200	0%
TOTAL	17 498 085	22 788 900	-5 290 815	-23%

POINT D'AUDIT :

Les factures fournisseurs provisionnées correspondent aux années précédentes et doivent être vérifiées pour s'assurer que les services ont été faits et que les biens ont été livrés avant leur paiement.

ACTIF

NOTE 5: IMMOBILISATIONS CORPORELLES

	31/12/2018	31/12/2017	Variation	Vari. en %
Construction	176 779 537	176 709 537	70 000	0%
Matériel d'exploitation	130 806 076	130 171 820	634 256	8%
Matériel d'exploitation Mahadra TV	10 600 000	10 600 000	0	-
Matériel incendie et risque	146 900	146 900	0	-
Matériel de transport	20 696 166	20 696 166	0	-
Matériel de bureau et &informatique	19 548 346	19 162 596	385 750	5%
Mobilier et Matériel de téléphone et de transmission	840 750	820 900	19 850	21%
Matériel de froid & d'énergie	102 584		102 584	
TOTAL	359 520 359	358 307 919	1 212 440	0%

Point d'audit :

La valeur brute des immobilisations corporelles comprend celle de l'apport en nature constitué de l'actif immobilisé de la Radio Mauritanie EPA pour une valeur de 260.000.000 MRU dont les conditions d'évaluation n'étaient pas appropriées (absence d'avis de techniciens en la matière, la non séparation de la valeur des terrains de celles des constructions).

5.1 CONSTRUCTION

L'évolution de cette rubrique correspond aux acquisitions au cours de l'exercice 2018 :

Stand aluminium	70 000
-----------------	--------

5.2 MATERIEL D'EXPLOITATION

L'évolution de cette rubrique correspond aux acquisitions au cours de l'exercice 2018 :

1 Récepteur Stellite HD	1 200
1 LNB 2 sorties	450
1 Coaxial cables (m)	300
1 Achat Onduleurs 650 VA	5 000
1 Achat Projecteur+Accessoires	11 350
1 Achat Perceuse	4 000
1 Achat support plasma	1 650
1 DVR UK-link 16 chanel	6 000
1 Role cable rj59+power	4 000
1 Camera tech-com 2 mega	1 500
1 Alimentation collectif 12v a0ampers	2 400
1 Tete BNC	960
1 Tete DC male	480
1 Disk dure 4To	6 000
1 Boite cofre alimentation	2 000
1 Mountage	6 000
1 Camera camcorf SONY PXW-X70	158 000
1 Disk extern seagate 4TB	12 000
1 Onduleur 2 K VA	9 800
1 Rallonge mil tu prises 10m	4 500
1 Achat Connzctors	400
1 Achat Parabol	800
1 Achat Aspirateur	3 300
1 Projecteur	11 366
1 Onduleur APC 650	10 500
1 Achat Dijoncteur	2 500
1 Godget professionnel pour appareil camcord et accessoires	9 000
1 Microphone condensateur a electret compact	60 000
1 Battery dvcam Original	36 000
1 Onduleur APC 650	53 200
1 Onduleur 1000 (1 KVA)	39 000
1 Achat Onduleurs	5 600
1 Achat ampoules OSRAM mandarine	3 000
1 Valise de transmission	162 000
TOTAL	634 256

5.3 MATERIEL DE BUREAU & INFORMATIQUE

L'évolution de cette rubrique correspond aux acquisitions au cours de l'exercice 2018:

1	PC portable DELL	11 500
1	HP PROLOIANT WIN SEVER	63 500
1	SWITCH 8 PORTS	1 500
1	Achat Parabole	250
1	Fautruil lit place CAP	18 000
1	Tabel bass a tiroir	3 500
1	Rideau	1 000
1	Multiprise	300
1	Casque	1 200
1	Ventilateurs	1 400
4	PC Portables Bureautique	91 600
5	Imprimant HP 102A	27 500
1	Scanner Canon 120	2 600
17	PC hp fix complett ram 4Go disk 250Go	85 000
2	PC hp fix complett ram 2Go disk 250Go	8 000
7	onduleur APC 650VA	19 600
3	Imprimant hp M102a	16 500
5	Multiprise ingelec 1,5M	1 250
3	Modem WIFI Dlink	4 200
3	Clavier USB	1 050
1	Faxe HP laser 130 FN	7 500
1	Achat Tente	11 000
1	Rideau de 40 m sur 3 m + installation	7 800
	TOTAL	385 750

5.5 MATERIEL FROID & ENERGIE

L'évolution de cette rubrique correspond aux acquisitions au cours de l'exercice 2018 :

2	Achat ventilateurs	1 400
1	Achat Ventilateurs pour bureaux	5 600
6	Climatiseurs d'un cheval+installation	72 384
1	Achat Ventilateurs pour bureaux	2 400
1	Climatiseurs split mural 9000 BTU-EMG+ INSTALATION	20 800

NOTE 6. VALEURS REALISABLES & DISPONIBLES

	31/12/2018	31/12/2017	Variation	Vari. en %
Fournisseurs avances et acomptes	-	162 000	-162 000	-100%
Clients	100 000	1 800 000	-1 700 000	-94%
Personnel et comptes rattachés	36 318	36 318	0	0%
Etat et autres collectivités publiques	14 384	34 544	-20 160	-58%
Actionnaires	24 349 238	24 349 238	0	0%
Débiteurs divers	980 600	1 010 600	-30 000	-3%
Disponibilités	7 282 014	176 122	7 105 893	4035%
TOTAL	32 762 554	27 568 822	5 193 732	19%

6.1 CLIENT

	31/12/2018	31/12/2017	Variation	Vari. en %
Clients	100 000	1 800 000	-1 700 000	-94%

Il s'agit d'une créance sur MAURITEL.

6.2 PERSONNEL & COMPTES RATTACHES

	31/12/2018	31/12/2017	Variation	Vari. en %
Personnel et comptes rattachés	36 318	36 318	-	-

Le solde de cette rubrique correspond aux avances & acomptes accordées au personnel RADIO EPA au 31/12/2012 et provisionné à 100%.

6.3 ACTIONNAIRES

	31/12/2018	31/12/2017	Variation	Vari. en %
Actionnaires	24 349 238	24 349 238	-	-

Le poste actionnaire se compose comme suit :

Dettes de la Radio EPA à la charge de l'actionnaire Etat	38 735 203
Participation des nouveaux actionnaires au capital RM - sa	-12 000 000
Solde de trésorerie	-2 159 647
Créance sur le personnel au temps Radio Mauritanie -sa	-226 318
	24 349 238

6.4 DEBITEURS DIVERS

	31/12/2018	31/12/2017	Variation	Vari. en %
Débiteurs divers	980 600	1 010 600	-30 000	-3%

Le solde de cette rubrique au 31/12/2017 correspond au reliquat d'une créance sur un ex DG.

6.5 DIPONIBILITES

	31/12/2018	31/12/2017	Variation	Vari. en %
Disponibilités	7 282 014	176 122	7 105 892	4035%

Le solde de cette rubrique au 31/12/2018 s'analyse comme suit :

BMCI	573 732
BNM	630 140
BPM	511 360
CCP	27 251
TRESOR	5 524 170
CAISSE	15 361
TOTAL	7 282 014

Nous constatons une amélioration considérable de la situation de la trésorerie après paiement des achats de la période et la signature des protocoles d'accord pour le règlement des arriérés des années passées des principaux fournisseurs.

NOTE 7. COMPTES DE REGULARISATION& ATTENTE

	31/12/2018	31/12/2017	Variation	Vari. en %
Charges payées d'avance	175 157	88 556	86 601	98%
Produits à recevoir	165 000	862 694	-697 694	-81%
	340 157	951 250	-611 093	-64%

7.1 PRODUITS A RECEVOIR

	31/12/2018	31/12/2017	Variation	Vari. en %
Produits à recevoir	165 000	862 694	-697 694	-81%

Le solde de cette rubrique s'analyse au 31/12/2018 comme suit :

Contrat SMCP 2015	14 333
Contrat ONISPA 2015	78 611
Contrat ONISPA 2016	21 389
Contrat SMCP 2015	50 667
TOTAL	165 000

COMPTE DE RESULTAT

NOTE 8 : CHARGES

Les charges au 31/12/2018 s'élèvent à 133 414 063 soit une diminution de 197% par rapport à 2017 et se décomposent comme suit :

	NOTE	31/12/2018	31/12/2017	Variation	Vari. en %
Achat & fournitures consommables		138 300	152 948	-14 648	-10%
Achats d'approvisionnements non stockés	8.1	3 822 947	6 151 303	-2 328 356	-38%
Charges externes liées à l'investissement	8.2	4 828 977	8 896 277	-4 067 300	-46%
Charges externes liées à l'activité	8.3	51 521 927	85 517 900	-33 995 973	-40%
Charges et pertes diverses	8.4	920 322	1 781 000	-860 678	-48%
Frais du personnel	8.5	40 406 907	40 054 420	352 487	1%
Charges sociales	8.5	3 746 461	3 800 305	-53 844	-1%
Impôt et taxes	8.6	457 750	358 301	99 449	28%
Charges financières		0	-	-	-
Dotations aux amortissements	8.7	27 570 472	48 050 869	-20 480 397	-43%
Dotations aux provisions		-	-	-	-
TOTAL		133 414 063	194 763 323	-61 349 260	-197%

La très forte diminution des charges de fonctionnement de 197% explique en grande partie l'amélioration considérable du résultat net.

En effet, la perte de l'exercice est passée de 38 Millions MRU en 2017 à 12 Millions MRU en fin 2018 ceci malgré la diminution des produits de 23%.

8.1 ACHATS D'APPROVISIONNEMENT NON STOCKES

Cette rubrique accuse au 31/12/2018 un solde de 3 822 947 soit une diminution de 38% par rapport à l'année précédente et se décompose comme suit :

	31/12/2018	31/12/2017	Variation	Vari. en %
Eau & Energie	1 321 873	1 521 681	-199 808	-13%
Carburant & lubrifiants	1 869 840	3 891 670	-2 021 830	-52%
Produits d'entretien	18 090	82 796	-64 706	-78%
Fournitures de bureaux	431 544	514 256	-82 712	-16%
Vêtements de travail	159 100	140 900	18 200	13%
Autres fournitures	22 500	-	22 500	-
TOTAL	3 822 947	6 151 303	-2 328 356	-38%

8.2 CHARGES EXTERNES LIEES A L'INVESTISSEMENT

	31/12/2018	31/12/2017	Variation	Vari. en %
Location & charges locatives diverses	208 200	830 025	-621 825	-75 %
Location matériel sonorisation		66 000	-66 000	-100 %
Travaux entretien construction	957 940	1 413 820	-455 880	-32 %
Entretien matériel exploitation	287 280	311 852	-24 572	-8 %
Entretien & réparation froid	82 310	151 160	-68 850	-46 %
Entretien matériel transport	1 960 832	2 327 135	-366 303	-16 %
Travaux entretien autres immeubles	33 960	351 322	-317 362	-90 %
Primes d'assurance	56 955	60 051	-3 096	-5 %
Etudes & recherches		60 000	-60 000	-100 %
Documentation générale & techniques	48 276	804 458	-756 182	-94 %
Frais repas	820 571	1 711 204	-890 633	-52 %
Frais repas ramadan	259 150	809 250	-550 100	-68 %
Autres achats	24 560		24 560	
Sites internet	88 943		88 943	
TOTAL	4 828 977	8 896 277	-4 067 300	-46 %

8.3 CHARGES EXTERNES LIEES A L'ACTIVITE

	31/12/2018	31/12/2017	Variation	Vari. en %
Transport	160 700	79 050	81 650	103 %
Frais déplacement à l'intérieur		39 400	-39 400	-100 %
Frais déplacement à l'extérieur	27 467	531 298	-503 831	-95 %
Frais Mission à l'intérieur	2 146 885	3 970 547	-1 823 662	-46 %
Frais mission à l'extérieur	213 487	603 702	-390 215	-65 %
Frais Mauritel	1 213 435	8 427 687	-7 214 253	-86 %
Honoraires intermédiaires	460 000	1 620 000	-1 160 000	-72 %
Personnel interm.(gardiennage)	552 805	1 108 596	-555 792	-50 %
Collaborateurs exter.(piges)	23 701 767	28 534 890	-4 833 123	-17 %
Frais de diffusion TDM	21 066 732	23 701 734	-2 635 002	-11 %
Production nationale artistes	574 000	965 800	-391 800	-41 %
Abonnement services presse	351 200	2 912 500	-2 561 300	-88 %
Frais financiers	21 269	15 858	5 411	34 %
Charges diverses	1 032 180	13 006 839	-11 974 659	-92 %
TOTAL	51 521 927	85 517 900	-33 995 974	-40 %

8.4 CHARGES & PERTES DIVERSES

	31/12/2018	31/12/2017	Variation	Vari. en %
Jetons de présence	429 000	636 000	-207 000	-33%
Dons & pourboires	-	20 000	-20 000	-100%
Prix concours ramadan	491 322	-	491 322	
Autres charges HE	-	1 125 000	-1 125 000	-100%
	920 322	1 781 000	-860 678	-48%

8.5 FRAIS & CHARGES SOCIALES DU PERSONNEL

	31/12/2018	31/12/2017	Variation	Vari. en %
Salaires & appointements	35 841 507	34 475 853	1 365 654	4%
Primes et gratifications	2 028 400	1 791 912	236 488	13%
Primes et gratifications Ramadan	1 857 000	2 203 010	-346 010	-16%
Primes & gratifications démarcheurs	680 000	603 444	76 556	13%
Indemnités & avantages en espèces		765 000	-765 000	-100%
Soins médicaux		65 200	-65 200	-100%
Frais recyclage & formation		150 000	-150 000	-100%
Charges sociales	3 746 461	3 800 305	-53 844	-1%
TOTAL	44 153 368	43 854 725	298 643	1%

8.6 IMPOTS & TAXES

	31/12/2018	31/12/2017	Variation	Vari. en %
Impôts & taxes assimilées	162 830	50 193	112 637	224%
Patente	30 000	45 000	-15 000	-33%
Taxes d'apprentissage	264 920	263 108	1 812	1%
TOTAL	457 750	358 301	99 449	28%

8.7 DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS & PROVISIONS

	31/12/2018	31/12/2017	Variation	Vari. en %
Dotations aux amortissements d'exploitation	27 570 472	48 029 409	-20 449 937	-43%
Dotations aux amortissements Hors exploitation		21 460	-21 460	-100%
Dotations aux provisions			0	
			0	
TOTAL	27 570 472	48 041 869	-20 471 397	-43%

NOTE 9. PRODUITS

	31/12/2018	31/12/2017	Variation	Vari. en %
Communiqués	362 998	794 870	-431 872	-54%
Publicités	6 548 154	5 502 060	1 046 094	19%
Produits des activités annexes	1 615 902	3 651 675	-2 035 773	-56%
Quote part subventions virées au CR	14 265 996	48 050 869	-33 784 873	-70%
Profit exceptionnel		2 010 600	-2 010 600	-100%
Subvention fonctionnement	11 547 300	11 547 300	0	0%
Subvention salaires	67 608 944	65 864 314	1 744 631	3%
Subvention radio locales	6 000 000	6 000 000	0	0%
Subvention radio Coran	3 000 000	3 000 000	0	0%
Autres subventions	7 826 075	8 000 000	-173 925	-2%
Subvention Radio jeunesse	2 500 000	2 500 000	0	0%
TOTAL	121 275 369	156 921 688	-35 646 319	-23%